« En effet, l'amour de convoitise ne se repose dans aucune possession ou jouissance extérieure et superficielle de l'aimé, mais cherche à le posséder parfaitement et à le joindre, pour ainsi dire, en son plus intime. Dans l'amour d'amitié, au contraire, l'aimant est dans l'aimé en ce sens qu'il considère les biens ou les maux de son ami comme les siens, et la volonté de son ami comme la sienne propre, de telle sorte qu'il paraît recevoir et éprouver lui-même en son ami les biens et les maux. C'est pour cela que, d'après Aristote, le trait caractéristique des amis est de 'vouloir les mêmes choses, avoir les mêmes peines et les mêmes joies'. Ainsi donc, en tant qu'il considère comme sien ce qui est à son ami, l'aimant semble exister en celui qu'il aime et être comme identifié à lui. Au contraire, en tant qu'il veut et agit pour son ami comme pour soi-même, le considérant comme un avec soi, c'est l'aimé qui est dans l'aimant. Il y a une troisième manière d'entendre cette mutuelle inhabitation par l'amour d'amitié; c'est celle de l'amour qui répond à l'amour : les amis s'aiment l'un l'autre, se veulent et se font mutuellement du bien »²³⁷.

Cette troisième manière d'entendre l'inhabitation mutuelle est celle que la vertu comme disposition opère dans l'amitié parfaite.

Il convient de noter un glissement de la réflexion : contrairement à ce qui est affirmé par Thomas, Aristote ne donne pas pour trait caractéristique de l'amitié parfaite *la volonté d'avoir les mêmes peines*. Tout au plus Aristote conçoit-il l'amitié dans des situations de souffrance seulement au prix « d'un léger désagrément » qui est d'autant plus léger que de grands services peuvent être rendus en contrepartie²³⁸. Thomas ne se situe plus dans une perspective strictement humaine. Dans l'amitié parfaite, les amis sont unis en ce qu'ils sont vertueux chez Aristote ; chez Thomas, ce n'est pas seulement de vertu qu'il s'agit, mais d'un amour *vertueux* et *divin* auquel l'homme peut prendre part du fait de l'incarnation. L'union entre les amis se fait par l'amour réciproque qu'ils se portent dans les joies et dans les peines. Ainsi, ils n'ont pas nécessairement besoin de se voir, ou de ne pas être dans la peine, pour être amis : pour Thomas, l'amitié avec Dieu est donc possible. C'est l'amour, dont Dieu est la source, qui réalise l'union entre les amis :

²³⁷ *I^a-II^{ae}*, 28, 2, : « *E converso autem amans est in amato aliter quidem per amorem concupiscentiae, aliter per amorem amicitiae. Amor namque concupiscentiae non requiescit in quacumque extrinseca aut superficiali adeptione vel fruitione amati, sed quaerit amatum perfecte habere, quasi ad intima illius perveniens. In amore vero amicitiae, amans est in amato, in quantum reputat bona vel mala amici sicut sua, et voluntatem amici sicut suam, ut quasi ipse in suo amico videatur bona vel mala pati, et affici. Et propter hoc, proprium est amicorum eadem velle, et in eodem tristari et gaudere secundum Philosophum, in ix ethic. Et in II rhetoric.. Ut sic, in quantum quae sunt amici aestimat sua, amans videatur esse in amato, quasi idem factus amato. In quantum autem e converso vult et agit propter amicum sicut propter seipsum, quasi reputans amicum idem sibi, sic amatum est in amante. Potest autem et tertio modo mutua inhaesio intelligi in amore amicitiae, secundum viam redamationis, in quantum mutuo se amant amici, et sibi invicem bona volunt et operantur ».*